
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXVI/Nº6.327 - SUPLEMENTAR - DOURADOS, MS   -  TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025  -  11 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 2222 - 1381

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO N° 134, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

“Delega a competência de Ordenador de Despesas  ao Diretor Presidente da Fundação de Esportes de Dourados.”

O Prefeito Municipal De Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso II do Art. 66 da Lei Orgânica 
do Município.

D E C R E T A:

Art. 1º.	 Fica delegado ao Sr. Salin Raidan Neto, Diretor Presidente da Fundação de Esportes de Dourados a competência de ordenador de despesas da sua 
pasta, ficando autorizado a assinar empenhos, ordens de pagamento e contratos, assinar balancetes, balanços, orçamentos e demais documentos contábeis, 
encaminhar documentos, responder diligências e demais solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de convênios com o 
Estado ou União, relativos à sua pasta.

Art. 2º.	 Este decreto entra em vigor a partir da data de sua nomeação, pelo Decreto P nº 112/22, publicado em 12/02/25, revogadas disposições em con-
trário em especial o art. 13 do Decreto n. 2 de 02 de janeiro de 2025.

Dourados (MS), 24 de fevereiro de 2025.
 

Marçal Gonçalves Leite Filho
Prefeito Municipal de Dourados

Alessandro Lemes Fagundes
Procurador Geral do Município de Dourados

DIÁRIO OFICIAL

Prefeito  Marçal Gonçalves Leite Filho  2222-1481 
Vice-Prefeita Gianni Dias Aguillar Nogueira 2222-1482 
Chefe de Gabinete Juarez de Oliveira 2222-1483 
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica João Alcantara Filho 2222-1473 
Procuradoria Geral do Município Alessandro Lemes Fagundes 2222-1509 
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Marcos Aparecido Santos da Silva 2222-1383 
Secretaria Municipal de Fazenda Suelen Nunes Venâncio 2222-1900 
Secretaria Municipal de Administração Tays Pereira Litran Diniz 2222-1233 
Secretaria Municipal de Planejamento Fabio Luis da Silva 2222-2252 
Secretaria Municipal de Cultura Gisella Silva Melo 2222-1550 
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Bruno Cezar Alvaro Pontim 2222-1491 
Secretaria Municipal de Assistência Social Shirley Flores Zarpelon 2222-1811 
Secretaria Municipal de Obras Públicas Jorge Luís de Lúcia 2222-1865 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Antonio Freire 2222-1570 
Secretaria Municipal de Educação Nilson Francisco da Silva 2222-1799 
Secretaria Municipal de Saúde Marcio Grei Alves Vidal de Figueiredo 2222-2100 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Luis Roberto Martins de Araujo 2222-2201 
Fundação de Esportes de Dourados Salim Raidan Neto 2222-1391 
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados  Juscelino Rodrigues Cabral 2222-1330 
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Eder Felipe Souza Lima 2222-1300 
Controladoria Geral Do Município Luiz Constâncio Pena Moraes 2222-1512 
Guarda Municipal Jamil da Costa Matos 2222-1402 
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados     
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Maria Izabel de Aguiar   
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Fabio Luis Da Silva (Interino) 2222-1460 
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil      Johnes Aniceto Santana 2222-1400 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.327 - SUPLEMENTAR                     06.327 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

DECRETO Nº 136 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

“Declara ponto facultativo nas repartições públicas municipais.”

O Prefeito Municipal de Dourados, no uso das atribuições que confere o inciso II do art. 66 da Lei Orgânica do Município;

Considerando a tradicional comemoração do carnaval no dia 04 (quatro) de março do corrente ano;

D E C R E T A:

Art. 1º.	 Fica declarado Ponto Facultativo, nas Repartições Públicas Municipais, os dias 03, 04 e 05 de março de 2025.

Art. 2º.	 Os serviços considerados essenciais funcionarão normalmente durante o período indicado no artigo 1º deste Decreto.

§ 1°. As unidades escolares funcionarão conforme calendário escolar próprio, publicado pela Secretaria Municipal de Educação.
§ 2°. O trabalho durante o período indicado no art. 1° deste Decreto não implicará em qualquer pagamento adicional aos servidores lotados nos órgãos.

Art. 3º.	 Este decreto entra em vigor da data de sua publicação.

Dourados-MS, 25 de fevereiro de 2025.

Marçal Gonçalves Leite Filho
Prefeito Municipal de Dourados

Alessandro Lemes Fagundes
Procurador Geral do Município de Dourados

DECRETO “P” Nº 139 de 24 de fevereiro de 2025.

“Nomeia servidor na SEMAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados:

D E C R E T A:

Art. 1º- 	Fica nomeado, no dia 24 de fevereiro de 2025, o servidor Rodrigo Pereira de Morais, no cargo de Assessor de Planejamento, Símbolo DGA-4, 
lotado n a Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Dourados (MS), 24 de fevereiro de 2025.

Marçal Gonçalves Leite Filho
Prefeito Municipal de Dourados

Tays Pereira Litran Diniz
Secretária Municipal de Administração

DECRETO “P” Nº 140 de 24 de fevereiro de 2025

“Torna sem efeito a nomeação constante no anexo único Decreto ¨P¨ nº 103, de 10 de fevereiro de 2025”

O Prefeito Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições, que lhe confere o inciso II do art. 66, da lei orgânica do Município.

D E C R E T A:

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação da servidora Michelly Mendes da Silva, do cargo Assessor I, Símbolo: DGA-3, constante no Decreto ¨P¨ nº 103, de 
10 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial nº 6.316 - Suplementar do dia 10 de fevereiro de 2025.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2025.

Dourados (MS), 24 de fevereiro de 2025.

Marçal Gonçalves Leite Filho
Prefeito Municipal de Dourados

Tays Pereira litran Diniz
Secretária Municipal de Administração 

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.327 - SUPLEMENTAR                     06.327 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

DECRETO “P” Nº 141 de 25 de fevereiro de 2025.

“Dispõe sobre Revogação de Gratificação de Função.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º.	 Fica revogada, a partir de 01 de fevereiro de 2025, a Gratificação por Função de Confiança, da Servidora Carla da Silva Silveira,  lotada na Guarda 
Municipal de Dourados, com base no Art. 111, II da Lei Complementar n° 427 de 14 de março de 2012.

Art. 2º.	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2025.

Dourados (MS), 25 de fevereiro de 2025.

Marçal Gonçalves Leite Filho
Prefeito Municipal de Dourados

Tays Pereira litran Diniz
Secretária Municipal de Administração

DECRETO “P” Nº 142 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

“Nomeia pessoal em decorrência de aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município;

D E C R E T A

Art. 1º	 Ficam nomeados para ocuparem cargo de provimento efetivo, do quadro permanente de pessoal do Município de Dourados, os constantes no 
anexo ÚNICO deste, em virtude de aprovação nos Concurso Público de Provas e Títulos para  para o Quadro da Prefeitura Municipal de Dourados, homo-
logados conforme Edital PMD/IBEST, Edital nº 14, de 21 de Janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial nº 6.302, edição Suplementar de 21/01/2025.

Art. 2º	 Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Dourados, MS, 25 de Fevereiro de 2025.

Marçal Gonçalves Leite Filho
Prefeito Municipal de Dourados

Tays Pereira litran Diniz
Secretária Municipal de Administração

ANEXO ÚNICO - DECRETO “P” Nº 142 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025.
RELAÇÃO NOMINAL DE CANDIDATA POR CARGO/FUNÇÃO E ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO:

CARGO: MEDICO
FUNÇÃO: MEDICO
CARGO DE ACORDO COM A LC Nº 310/2016: MEDICO

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º ANDRESSA RENATA ORTIZ DE AMORIM AMPLA CONCORRÊNCIA
2 2º CAMILLA ROCHA RANIERO AMPLA CONCORRÊNCIA
3 3º OTAVIO MIGUEL LISTON AMPLA CONCORRÊNCIA
4 4º RICARDO RIBEIRO DE SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA
5 5º JACQUELINE MARCELY OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA
6 6º LINDOMAR FOSCHIERA GIARETTA AMPLA CONCORRÊNCIA
7 7º RAONI SIQUEIRA COSTA AMPLA CONCORRÊNCIA
8 8º ARANTXA DELLATORRE MARTINS AMPLA CONCORRÊNCIA
09 9º VANESSA YUMMY NISHI AMPLA CONCORRÊNCIA
10 10º ANDRESSA MACIEL DIAS AMPLA CONCORRÊNCIA

*Não há candidatos aprovados as vagas destinas a PCD, Indigenas e Quotas Raciais, sendo preenchidas pela Ampla concorrência.

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.327 - SUPLEMENTAR                     06.327 - SUPLEMENTAR                     04                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

CARGO: MEDICO
FUNÇÃO: MEDICO/UBS
CARGO DE ACORDO COM A LC Nº 310/2016: MEDICO

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE

1 1º FABRICIO ORELLANA VERSOLATO DE ABREU AMPLA CONCORRÊNCIA
2 2º RHAYRAN ESPINDOLA RODRIGUES AMPLA CONCORRÊNCIA
3 3º GABRIEL SOARES AMPLA CONCORRÊNCIA
4 4º BIANCA GOMES PEREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA
5 5º IGOR GAVILON AMPLA CONCORRÊNCIA
6 6º GIOVANNA PERIN DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA
7 7º MATHEUS GABRIEL BONFIM TELLES AMPLA CONCORRÊNCIA
8 8º ANA LUIZA ARAUJO SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA
09 9º MATHEUS CORTEZ CURSINO DOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA
10 10º FABIO MENDONCA MACIEL AMPLA CONCORRÊNCIA
11 11º SAMUEL LUCAS CALMON RODRIGUES AMPLA CONCORRÊNCIA
12 12º MARIA PAULA BANHARA RODRIGUES AMPLA CONCORRÊNCIA
13 13º LUIS RICARDO DE MELO RODRIGUES BORGES AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE

1 1º JOSE GERMANE FELICIANO RODRIGUES MODALIDADE  PCD

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE

1 1º CRISTIANO HAMILTONNAZARETH ALMEIDA MODALIDADE QUOTAS RACIAIS
2 2º ADRIANA LUIZ DE LIMA VIEGAS MODALIDADE QUOTAS RACIAIS
3 3º WILLIAN SILVA MARTINS MODALIDADE QUOTAS RACIAIS
4 4º EDNEI LUIZ FRANCA CAJA MODALIDADE QUOTAS RACIAIS
5 5º STEFANNY GOMES SOARES INACIO MODALIDADE QUOTAS RACIAIS
6 6º PAULO HENRIQUE COSTA ALEM MODALIDADE QUOTAS RACIAIS

*Não há candidatos aprovados as vagas destinas a  Indígenas, sendo preenchidas pela Ampla Concorrência e Quotas Raciais.

CARGO: MEDICO
FUNÇÃO: MEDICO PEDIATRA
CARGO DE ACORDO COM A LC Nº 310/2016: MEDICO

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º RAQUEL BERTIPAGLIA FERREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA
2 2º THAIS GASSI JORGE AMPLA CONCORRÊNCIA

*Não há candidatos aprovados as vagas destinas a PCD, Indigenas e Quotas Raciais, sendo preenchidas pela Ampla concorrência.

CARGO: MEDICO
FUNÇÃO: MEDICO PSIQUIATRA
CARGO DE ACORDO COM A LC Nº 310/2016: MEDICO

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º LUIS FELIPE GONCALVES COLPO AMPLA CONCORRÊNCIA

*Não há candidatos aprovados as vagas destinas a PCD, Indigenas e Quotas Raciais, sendo preenchidas pela Ampla concorrência.

CARGO: NUTRICIONISTA
FUNÇÃO: NUTRICIONISTA
CARGO DE ACORDO COM A LC Nº 310/2016: NUTRICIONISTA

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º KARYNE GARCIA TAFARELO MORENO AMPLA CONCORRÊNCIA
2 2º FLAVIA ALINE LAGES FERNANDES
3 3º AFONSO MARCOS ALVES DE SOUZA

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º ANA PAULA FLEITAS SACHELARIDE MODALIDADE  PCD

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.327 - SUPLEMENTAR                     06.327 - SUPLEMENTAR                     05                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º FRANCIELLY GONCALVES DE SOUZA MODALIDADE QUOTAS RACIAIS

*Não há candidatos aprovados as vagas destinas a PCD, Indigenas ,  sendo preenchidas pela Ampla concorrência, PCD E Quotas Raciais..

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL
CARGO DE ACORDO COM A LC Nº 310/2016: ASSISTENTE SOCIAL

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º WILK CARDOSO CRUZ AMPLA CONCORRÊNCIA

CARGO: FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
FUNÇÃO: FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
CARGO DE ACORDO COM A LC Nº 310/2016: FARMACEUTICO/BIOQUIMICO

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º JESSICA DAYANA BATISTA AMPLA CONCORRÊNCIA
2 2º PEDRO HENRIQUE ERNICA AMPLA CONCORRÊNCIA

CARGO:FISIOTERAPEUTA
FUNÇÃO: FISIOTERAPEUTA
CARGO DE ACORDO COM A LC Nº 310/2016: FISIOTERAPEUTA

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º LYSA MELINA BARRIOS CABREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA
2 2º CYNTIA LETICIA BATISTETTI AMPLA CONCORRÊNCIA
3 3º GUSTAVO MURIEL FERREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA
4 4º MARLOVA DEBASTIANI ESTEVES AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º MARCELO DE LIMA ACAMINE MODALIDADE  PCD

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º ISRAEL VITOR BONFIM RODRIGUES MODALIDADE QUOTAS RACIAIS

CARGO:CIRURGIAO DENTISTA
FUNÇÃO:CIRURGIAO DENTISTA
CARGO DE ACORDO COM A LC Nº 310/2016: CIRURGIAO DENTISTA

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º MARIA FERNANDA LAMIM FUHRMANN AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º JANAINA MARIA COELHO DALLAZEN MODALIDADE  PCD

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º SIMONE SOUZA RIBEIRO MODALIDADE QUOTAS RACIAIS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º NAYO HERNNDES DE MOIRAIS HOLGADO MODALIDADE CANDIDATO INDIGENA

CARGO: TECNICO DE ENFERMAGEM
FUNÇÃO: TECNICO DE ENFERMAGEM
CARGO DE ACORDO COM A LC Nº 310/2016: TECNICO DE ENFERMAGEM

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º JEFERSON GARCIA BRAGA AMPLA CONCORRÊNCIA
2 2º GISELE DA SILVA ARCANJO AMPLA CONCORRÊNCIA
3 3º PAULO ROGERIO OTT AMPLA CONCORRÊNCIA
4 4º ANA PAULA DA SILVA COSTA DOS SANTOS DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA
5 5º CLAUDIO BRAULINO DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA
6 6º AUREA LUCIA SOUZA TAVARES AMPLA CONCORRÊNCIA
7 7º DANIELE QUADRO MARQUES AMPLA CONCORRÊNCIA
8 8º CLEBERSON DOS SANTOS PAIAO AMPLA CONCORRÊNCIA

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.327 - SUPLEMENTAR                     06.327 - SUPLEMENTAR                     06                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

9 9º ROSEVANI RODRIGUES FERREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA
10 10º THAYS BENITES AMPLA CONCORRÊNCIA
11 11º MARKUS FIDELES E SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA
12 12º KISSARA JAMAICA BORCK GARCIA BORGES AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º JOAO CARLOS BARBOSA DE ALVARENGA MODADALIDE PCD
2 2º ROSIMEIRE FERREIRA CAMPOS MODADALIDE PCD

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE

1 1º ANA PAULA DA SILVA COSTA DOS SANTOS DE OLIVEIRA MODADALIDADE QUOTAS 
RACIAIS

2 2º ROSEVANI RODRIGUES FERREIRA MODADALIDADE QUOTAS 
RACIAIS

3 3º WILLSEF OSMAR ZARSKE BARBOSA MODADALIDADE QUOTAS 
RACIAIS

*Não há candidatos aprovados as vagas destinas a PCD, Indigenas ,  sendo preenchidas pela Ampla concorrência, PCD E Quotas Raciais..

CARGO: TECNICO DE HIGIENE DENTAL
FUNÇÃO: TECNICO DE HIGIENE DENTAL
CARGO DE ACORDO COM A LC Nº 310/2016: TECNICO DE HIGIENE DENTAL

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º MARILIA GABRIELLY DE SOUZA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA

CARGO: AUXILIAR DE ODONTOLOGIA
FUNÇÃO: AUXILIAR DE ODONTOLOGIA/UBS
CARGO DE ACORDO COM A LC Nº 310/2016: AUXILIAR DE ODONTOLOGIA

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º KARLA RODRIGUES DE MORAES DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA
2 2º DANIELI AMOROSO DEMARQUE AMPLA CONCORRÊNCIA
3 3º MARCIA MARTINS RIBEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA
4 4º PRISCYLA PERES PITILIM PEREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA
5 5º CRISTIANA GUIMARAES DOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA
6 6º BEATRIZ PALACIO DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º EVANDRO DOS SANTOS CARLOS NOLASCO MODADALIDE PCD

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME MODALIDADE
1 1º MARIA ISADORA NASCIMENTO BARBOSA MODADALIDADE QUOTAS RACIAIS

*Não há candidatos aprovados as vagas destinas a PCD, Indigenas ,  sendo preenchidas pela Ampla concorrência, PCD E Quotas Raciais..

EDITAL Nº 25/2025/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 12/2025/SEMED – PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE AGENTE DE ATIVIDADE EDUCACIONAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 12/2025/SEMED de 10 de fevereiro de 2025 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária de Agente de Atividade Educacional, a comparecerem no dia 27 e 28  de fevereiro de 2025, impreterivelmente no horário definido neste Edital, 
na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Pedro Leite Farias, nº 3.805, Parque dos Jequitibás, Dourados - MS, CEP 79839-506.

2. Os candidatos serão lotados por ordem de classificação conforme Anexos I e II, deste edital, de acordo com o número de vagas existentes, e deverão 
apresentar os documentos indicados no Anexo III deste Edital.

2.1 Todos os candidatos deverão apresentar o original e cópia simples do comprovante de escolaridade.

DECRETOS

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.327 - SUPLEMENTAR                     06.327 - SUPLEMENTAR                     07                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

2.2. Os candidatos que já atuaram como Inspetor de Pátio no ano de 2024 DEVERÃO apresentar o original e cópia simples comprovante de escolaridade, 
NÃO sendo necessário apresentar o restante dos documentos elencados no Anexo II.

3. No momento em que o candidato for lotado, este assinará o Termo de Compromisso de Lotação e deverá se apresentar imediatamente na unidade de 
Ensino, fornecendo toda documentação solicitada pela Direção/Coordenação da unidade para a realização de seu contrato, e posterior envio a Secretaria 
Municipal de Educação.

4. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

Dourados 25 de fevereiro de 2025
Nilson Francisco da Silva

Secretário Municipal de Educação

EDITAIS

ANEXO I
Data: 27/02/2025
Horário: 08:30

Classificação - Agente de Atividade Educacional

PCD - NÃO
Unidade: URBANA

CLASS NOME CPF NASCIMENTO PONTUAÇÃO

678 ISABELA VIEIRA ***.924.241-** 21/01/2000 40

679 DAIANE MOREIRA RAMOS ***.520.801-** 27/01/2000 40

680 CARLOS ALEXANDRE FERREIRA DE ALMEIDA ***.780.051-** 08/02/2000 40

681 AMANDA ASSUNÇÃO REZENDE BRASIL ***.001.231-** 26/03/2000 40

682 SANDRA BARBOSA DOS SANTOS ***.485.591-** 06/05/2001 40

683 EMILY BREGANTINI DE PAULA ***.409.851-** 06/10/2001 40

684 LUANA SOUZA DE ANDRADE ***.327.671-** 19/03/2002 40

685 EMANUEL ANTONIO NOBRE DOS SANTOS ***.495.601-** 13/04/2002 40

686 JOAO CARLOS LEONHARDT LIMA ***.497.801-** 10/06/2002 40

687 LARISSA SILVA DINIZ ***.346.501-** 30/01/2003 40

688 EDUARDA MARILIA PINHEIRO ***.361.171-** 26/06/2003 40

689 CAMILI SILVA MIGUEL ***.322.771-** 05/07/2003 40

690 VICTOR HUGO FROMHERZ DA SILVA ***.922.151-** 30/08/2003 40

691 HELOISA NUNES LOPES ***.146.501-** 20/09/2003 40

692 ISADORA NOGUEIRA DA SILVA ***.842.921-** 23/09/2003 40

693 DHOMINY VICTORIO DE JESUS DE ANDRADE ***.892.961-** 02/12/2003 40

694 MILLENI DE SOUZA RAMALHO ***.722.371-** 20/12/2003 40

695 LAURA VITHORIA SILVA DE SOUZA ***.710.261-** 11/03/2004 40

696 KAYLLANE FERREIRA QUDI SALES (NOME SOCIAL:KAYKE
EDUARDO)

***.148.231-** 28/03/2004 40

Classificação - Agente de Atividade Educacional
PCD - SIM

Unidade: URBANA
CLASS NOME CPF NASCIMENTO PONTUAÇÃO

33 DAVID WILLIAN DO NASCIMENTO BELARMINO ***.101.101-** 28/08/1996 0

Data: 27/02/2025
Horário: 10:30

Classificação - Agente de Atividade Educacional

PCD - NÃO
Unidade: URBANA

CLASS NOME CPF NASCIMENTO PONTUAÇÃO

697 AMANDA DE ALMEIDA NOVAIS ***.270.451-** 12/05/2004 40

698 GIULIA FERREIRA ALEM CARDOSO ***.515.011-** 30/05/2004 40

699 FLÁVIA LEITE ESPINDOLA ***.405.231-** 27/06/2004 40

700 ANA BEATRIZ GONÇALVEZ DE LIMA ***.449.431-** 20/07/2004 40



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.327 - SUPLEMENTAR                     06.327 - SUPLEMENTAR                     08                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS

701 NANCI APARECIDA DA SILVA ***.291.571-** 22/07/2004 40

702 RENAT SOFIA CHAVES FERNANDES ***.849.421-** 19/08/2004 40

703 KARINA VITÓRIA PEREIRA DA SILVA ***.985.081-** 30/09/2004 40

704 EDUARDA CAMPIONI DA SILVA ***.812.881-** 16/10/2004 40

705 MILLENY PEREIRA PERES DE FIGUEIREDO ***.411.241-** 26/10/2004 40

706 GIOVANNA MARINHO PAES ***.410.241-** 09/11/2004 40

707 FERNANDA NASCIMENTO MOREIRA ***.210.731-** 01/12/2004 40

708 KYMBERLLY ISABELY CORREA PALHANO ***.394.311-** 06/12/2004 40

709 VITORIA PETRY DE OLIVEIRA ***.248.601-** 15/12/2004 40

710 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALENCAR ***.658.951-** 09/01/2005 40

711 ANA KEILLA ARGUELHO FELIX ***.480.541-** 23/01/2005 40

712 LUIZ PEDRO DE ARRUDA CAMPOS JÚNIOR ***.423.011-** 07/02/2005 40

713 STHELA MARIS DE OLIVEIRA VIANNA ***.470.338-** 08/02/2005 40

714 LAYS DA SILVA SANTOS ***.462.431-** 13/02/2005 40

715 YADIRA SILVA ALBINO ***.732.731-** 11/04/2005 40

Data: 27/02/2025
Horário: 12:00

Classificação - Agente de Atividade Educacional
PCD - SIM

Unidade: URBANA
CLASS NOME CPF NASCIMENTO PONTUAÇÃO

34 MAÍRA PROCÓPIO MACHADO ***.487.221-** 15/05/1999 0

Classificação - Agente de Atividade Educacional

PCD - NÃO
Unidade: URBANA

CLASS NOME CPF NASCIMENTO PONTUAÇÃO

716 MARIA EDUARDA PAULINO DA SILVA ***.077.461-** 06/05/2005 40

717 ROMULO ROMANHOLI PEREIRA ***.138.991-** 13/05/2005 40

718 SAMIRA INACIO DA SILVA ***.347.841-** 29/06/2005 40

719 KEMILLY VITORIA MIZUGUCHI DE ALENCAR ***.882.791-** 02/07/2005 40

720 MARIA EDUARDA ADORNO DA SILVA ***.929.011-** 10/07/2005 40

721 PEDRO HENRIQUE MOURA JARA ***.553.111-** 01/08/2005 40

722 AMANDA FERNANDA ALVES DO NASCIMENTO ***.342.401-** 02/08/2005 40

723 EDUARDA SANTOS ORRIGO ***.686.561-** 09/08/2005 40

724 MARIA CLARA DE SOUSA PETERS ***.555.651-** 15/08/2005 40

725 BIANCA GOMES WEBER ***.387.621-** 22/08/2005 40

726 ANNY ELIZE DA SILVA CHAVES ***.183.941-** 26/08/2005 40

727 GIOVANA FELIX FERREIRA ***.165.851-** 16/09/2005 40

728 ISABELLI BELO ROCHA ***.202.781-** 14/10/2005 40

729 LAURA DE MELO VILHALVA ***.184.271-** 23/11/2005 40

730 LETICIA PAES DE CASTRO ***.082.341-** 23/11/2005 40

731 VITÓRIA MEDEIROS GALAN ***.842.841-** 21/12/2005 40

732 LÍVIA VITÓRIA SIQUEIRA MONTESSI ***.024.321-** 15/02/2006 40

733 RUAN BELO BARBOZA DE CARVALHO ***.871.561-** 05/03/2006 40

734 LUANA GABRIELY DAUZAKER JULIÃO ***.562.141-** 08/03/2006 40



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.327 - SUPLEMENTAR                     06.327 - SUPLEMENTAR                     09                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS

ANEXO II

Data: 28/02/2025
Horário: 08:30

Classificação - Agente de Atividade Educacional
PCD - SIM

Unidade: URBANA
CLASS NOME CPF NASCIMENTO PONTUAÇÃO

35 REGINALDO GONÇALVES DE LIMA JUNIOR ***.978.631-** 14/04/2000 0

Classificação - Agente de Atividade Educacional

PCD - NÃO
Unidade: URBANA

CLASS NOME CPF NASCIMENTO PONTUAÇÃO

735 PEDRO HENRIQUE PACITO DIMAS DA SILVA ***.371.011-** 13/04/2006 40

736 MIRELLA YASMIN BARBOSA PAULET ***.289.498-** 25/05/2006 40

737 CAUÃ SOUZA DE MATOS ***.224.991-** 22/07/2006 40

738 ÍRYS ÂNGELA FREIRE SILVA ***.700.091-** 18/09/2006 40

739 HELLEN MARIANA OZORIO DE SOUZA ***.471.221-** 21/09/2006 40

740 ALAN GABRIEL ROCHA ***.640.451-** 12/11/2006 40

741 GUSTAVO TORRES DOS SANTOS ***.486.111-** 23/11/2006 40

742 REBECA SILVA ARAUJO ***.665.931-** 29/06/2026 40

743 ISABEL PEREIRA DA ROCHA ***.476.801-** 04/09/1960 30

744 ROSA DE SOUSA OLIVEIRA SANTOS ***.812.418-** 20/03/1965 30

745 NORMA PENZO DA SILVA ***.794.121-** 22/12/1969 30

746 MEREIDE FERREIRA BUCHMANNN ***.614.371-** 27/01/1970 30

747 EDINALVA PEREIRA DOS SANTOS ***.638.541-** 30/08/1975 30

748 MEIVES DOS SANTOS FEITOSA LIEBICH ***.893.401-** 09/02/1976 30

749 ROSELI DE SOUZA MACIEL BATISTA ***.403.481-** 05/03/1977 30

750 ANDREIA SCHEGUSCHEVSKI RACZYNSKI ***.913.079-** 07/07/1978 30

751 JOSELAINE CASAGRANDE ***.302.151-** 02/12/1978 30

752 ELISANGELA MENDONÇA DE MORAES BULHOES ***.158.331-** 01/09/1979 30

753 JOANIR FERNANDES LEITE ***.717.821-** 04/12/1980 30

Data: 28/02/2025
Horário: 10:30

Classificação - Agente de Atividade Educacional

PCD - NÃO
Unidade: URBANA

CLASS NOME CPF NASCIMENTO PONTUAÇÃO

754 ALINE THAÍS INSABRALDE FRANCO ***.023.131-** 01/02/1981 30

755 EDENILSON DA SILVA SANTANA ***.696.511-** 28/06/1981 30

756 NILZA PEREIRA DA SILVA ***.234.201-** 18/06/1982 30

757 ANA LUCIA DE OLIVEIRA SOUZA ***.445.941-** 16/07/1982 30

758 GEZIANE RIBEIRO DA SILVA NASCIMENTO OLIVEIRA ***.856.811-** 23/09/1983 30



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.327 - SUPLEMENTAR                     6.327 - SUPLEMENTAR                     10                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS

759 TATIANE DA SILVA ROCHA LOURENÇO ***.263.821-** 29/11/1983 30

760 ANDRÉA BITTENCOURT DE JESUS ***.206.411-** 28/02/1984 30

761 SIDNEI PANTALEÃO DA SILVA ***.391.921-** 03/03/1984 30

762 JOSIANE ORTIZ DE OLIVEIRA ***.577.141-** 17/07/1986 30

763 TÂNIA VANDERLEI FLÔRES ***.648.521-** 28/12/1986 30

764 KARIANE FERREIRA MACHADO ***.829.621-** 06/06/1987 30

765 ALINE PATRICIA MARTINEZ GOULART ***.871.571-** 18/07/1987 30

766 VIVIANE ALVES DA SILVA ***.709.171-** 01/01/1988 30

767 FRANCIELI GONÇALVES DE ANDRADE LOPES ***.988.381-** 13/04/1988 30

768 REGIANE CLEMENTINO DOS SANTOS MELO ***.033.511-** 12/02/1989 30

769 ALINI DIAS DA SILVA VALLADARE ***.426.421-** 17/07/1989 30

770 VANEZA ARAGÃO SOUZA ***.565.721-** 06/09/1989 30

771 LUANA DA SILVA CAPATO ***.464.641-** 01/04/1990 30

772 ROSEMEIRE CORONEL ***.242.131-** 12/04/1990 30

Classificação - Agente de Atividade Educacional
PCD - SIM

Unidade: URBANA
CLASS NOME CPF NASCIMENTO PONTUAÇÃO

36 EMILY SARA SANTANA GARCIA ***.594.731-** 15/03/2002 0

Data: 28/02/2025
Horário: 12:00

Classificação - Agente de Atividade Educacional

PCD - NÃO
Unidade: URBANA

CLASS NOME CPF NASCIMENTO PONTUAÇÃO

773 JULIA ALVES DA SILVA LIMA ***.821.041-** 27/07/1990 30

774 MONICA FLÁVIA DE SOUSA MAGALHÃES ***.786.381-** 08/09/1990 30

775 ANA DEONIZIA DA SILVA LOBO SENA ***.449.267-** 15/01/1991 30

776 JANAIDE VIDAL INACIO ***.820.391-** 04/02/1991 30

777 ANDRESA SANTOS DE JESUS ***.555.661-** 10/04/1991 30

778 DANIELLE SANCHES VERA ALVARES ***.443.801-** 05/05/1992 30

779 JANAINA FREITAS DA SILVA ***.775.811-** 25/07/1992 30

780 VANESSA MANOEL FERREIRA MIRANDA ***.981.231-** 05/04/1993 30

781 VIVIAN LEONÇO CONCATO ***.358.521-** 20/07/1993 30

782 EDILENE CUSTÓDIO DIAS ***.414.251-** 14/11/1993 30

783 LETICIA CARDOSO NASCIMENTO ***.932.121-** 27/11/1993 30

784 ROSIMEIRE ORMENI MARQUES ***.627.061-** 16/02/1994 30

785 MARIANA PEREIRA BAGETTI CAMARGO ***.536.371-** 13/08/1994 30

786 JESSICA DE ALMEIDA BARBOSA ***.903.598-** 16/08/1994 30

787 ANA PATRICIA DE FREITAS SANTOS POLONI ***.578.764-** 19/01/1995 30

788 MAYKON WELLINGTON SANTOS TORRES ***.548.061-** 17/02/1995 30

789 JACIRA CHAMORRO PINTO VIEIRA ***.157.531-** 29/04/1995 30

790 KARINA MULINA ***.514.501-** 29/09/1995 30

791 JULIA KAROLINA BATISTA CANDIDO ***.951.851-** 25/06/1996 30



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.327 - SUPLEMENTAR                     6.327 - SUPLEMENTAR                     11                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS

ANEXO III

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS (CÓPIA), EXIGIDOS PARA ADMISSÃO (SEM VÍNCULO)

- CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG);

- CPF (CADASTRO DE PESSOSA FÍSICA);

- 01 (UMA) FOTO FOTOGRAFIA 3 X 4 RECENTE;

- TÍTULO DE ELEITOR;

- CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO;

- CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA DA FOTO E VERSO);

- ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL (ASSINADO PELO MÉDICO DO TRABALHO);

- COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE;

- CONTA BANCÁRIA (BRADESCO): CÓPIA DO CARTÃO FRENTE E VERSO, CONSTANDO NOME, NÚMERO
DA AGÊNCIA E CONTA

(LEGÍVEL);

- CERTIDÃO MILITAR (PARA HOMENS);

- CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS ACOMPANHADA DA CARTEIRA DE VACINAÇÃO (MENORES
DE 05 ANOS) OU ATESTADO

DE ESCOLARIDADE (SE ESTIVEREM EM IDADE ESCOLAR);

- CARTÃO DE INSCRIÇÃO DO PIS/PASEP;

OBS: os servidores que não possuírem inscrição no pis/pasep preencherão a declaração para o cadastramento
no ato da apresentação dos documentos,

mediante comprovação da inexistência da inscrição (solicitar na caixa econômica federal e no banco do brasil).

- SITUAÇÃO CADASTRAL DO CPF, EXPEDIDO PELA RECEITA FEDERAL;

Site: www.receita.fazenda.gov.br

- CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CÍVEIS DA JUSTIÇA ESTADUAL; Site: www.tjms.jus.br

- CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA ESTADUAL; Site: www.tjms.jus.br

- CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CÍVEL E CRIMINAL DA JUSTIÇA FEDERAL; Site:
www.jfms.jus.br

- CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMES ELEITORAIS DA JUSTIÇA ELEITORAL; Site:
www.tse.jus.br

- CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL;

Site: www.tse.jus.br

- COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUAL (LUZ OU TELEFONE), NO NOME DO SERVIDOR OU
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ACOMPANHADO

DE DECLARAÇÃO ASSINADA PELO TITULAR DO COMPROVANTE APRESENTADO;


